
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

ORDINANZA N. 104 DEL 05/03/2020
ADOTTATA DAL SINDACO

OGGETTO: MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DEL 
DIFFONDERSI DEL COVID-19 IN APPLICAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 
4/03/2020

PROPONENTE: U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO
U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO

  Il Sindaco

IL SINDACO

Premesso che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da 
Covid-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale;

Visto il D. L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e amministrativa; 

Visto il DPCM del 01.03.2020 che detta ulteriori norme igienico-sanitarie da rispettare;

Recepito il D.P.C.M. del 04.03.2020 che detta ulteriori disposizioni e norme circa le misure di contrasto e contenimento 
sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19;

Visto l’art.50, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

In applicazione dell’art. 1 del  D.P.C.M. del 04.03.2020 ad oggetto “Misure per il contrasto  e  il  contenimento  
sull'intero  territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”, con decorrenza immediata fino al 3 aprile 2020,

ORDINA

Di sospendere tutti gli eventi, le attività convegnistiche e congressuali, le manifestazioni e le attività didattiche di 
gruppo, organizzate o co-organizzate dal Comune di Rosignano Marittimo;

Di sospendere gli spettacoli e gli eventi culturali presso il Teatro Solvay a Rosignano e il Teatro L’Ordigno a Vada;

Di disciplinare l’accesso del pubblico agli uffici e servizi comunali (compresi i musei e il centro culturale Le Creste), 
così da non sovraffollare gli spazi e garantire le misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020, 
per la sicurezza degli utenti e del personale incaricato;

Di pre-allertare i componenti del C.O.C., al fine di predisporre misure urgenti per il contenimento del territorio 
comunale e azioni di assistenza alla popolazione, qualora fosse necessario, secondo quanto previsto dalle misure 
operative emanate dal Dipartimento di Protezione Civile con prot. COVID/0010656 DEL 03/03/2020 per i comuni per i 
quali non è stato accertato alcun caso di positività al COVD-19;

RACCOMANDA



Per l’organizzazione di eventi, manifestazioni e attività didattiche, educative e ricreative ad opera di associazioni o 
soggetti privati, in luogo pubblico o privato, di garantire la distanza di sicurezza di almeno un metro e le misure 
igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020;

Per gli eventi e le competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, svolti in  ogni  luogo,  sia  pubblico  sia privato, 
nonché  per le  sedute  di allenamento degli atleti agonisti, all'interno di  impianti  sportivi utilizzati a porte chiuse, o 
all'aperto  senza  la  presenza  di pubblico, di garantire i controlli di cui all’art. 1 comma c) del D.P.C.M. 04.03.2020;

Per lo sport di base e le attività motorie in genere, svolte all'aperto o all'interno di  palestre, piscine e centri sportivi di 
ogni tipo, di garantire le misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020;

Per l’attività cinematografica presso il Teatro Solvay, di garantire la distanza di sicurezza di almeno un metro e le 
misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020;

Per i mercati, i mercatini e le attività commerciali di ogni tipologia, di osservare scrupolosamente le misure igienico-
sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020, da parte degli operatori commerciali e dell’utenza;

DISPONE

Che tutto il personale comunale consenta l’accesso dell’utenza presso gli uffici in numero max di 2 persone alla volta, 
con l’obbligo di osservare scrupolosamente le misure igienico-sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020;

Di dare mandato al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente di emanare gli atti organizzativi necessari a disciplinare 
l’accesso del pubblico agli uffici e servizi comunali, così da non sovraffollare gli spazi e garantire le misure igienico-
sanitarie di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 04.03.2020, privilegiando, ove possibile, contatti telefonici e/o telematici con 
l’utenza;

Di dare massima diffusione alla presente ordinanza, anche tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e i 
canali social;

Di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Livorno, al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente per le 
rispettive competenze.

  Il Sindaco
  Donati Daniele / ArubaPEC S.p.A.


